*На правах рукописи*

**Шамова Надежда Александровна**

**АНГЛОЯЗЫЧНЫЙ КИНОДИСКУРС В ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКОМ
ОТРАЖЕНИИ**

Специальность 10.02.04 – Германские языки

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Нижний Новгород – 2021

Работа выполнена на кафедре зарубежной филологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

**Научный руководитель:**

доктор филологических наук, доцент
**Маник Светлана Андреевна**
директор Института гуманитарных наук
ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный университет»

**Официальные
оппоненты:**

доктор филологических наук, профессор
**Табанаква Вера Дмитриевна**
(ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет», кафедра
английской филологии и перевода,
профессор, г. Тюмень)

кандидат филологических наук, доцент
**Денисов Константин Михайлович**
(ФГБОУ ВО «Российский экономический
университет им. Г.В. Плеханова», кафедра
иностранных языков № 2, доцент, г.
Москва)

**Ведущая
организация:**

ФГБОУ ВО «Московский педагогический
государственный университет»

Защита диссертации состоится "19" января 2022 г. в 11.30 на заседании диссертационного совета Д 212.163.01 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу:

603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31 а, III корпус, ауд. 3319.

С диссертацией можно ознакомиться в научном читальном зале ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31 а, III корпус.

Автореферат размещен на официальном сайте ВАК Министерства образования и науки РФ: <http://vak.ed.gov.ru>

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте ФГБОУ ВО «НГЛУ им. Н.А. Добролюбова»: <http://www.lunn.ru>

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

---

С.Н. Аверкина

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Для XXI века характерна тенденция разработки авторитетных лексикографических справочников на основе корпусных данных. Технические возможности существенно изменили привычный ход работы лингвистов и лексикографов за счёт того, что стало доступным не вручную, а автоматически систематизировать большие объёмы информации и извлекать необходимые данные в соответствии с поисковыми запросами. При помощи корпусов возможно выявлять современный лексический пласт на основе работы с аутентичным материалом, а также фиксировать особенности употребления лексики, например, кинематографа, что подчёркивает **актуальность** настоящего диссертационного исследования, посвященного лингвистическому изучению особенностей кинематографа при помощи корпусных технологий и описанию концепции специализированного словаря данной предметной области на основе корпусных данных.

Современная справочная литература также создаётся с учётом потребностей и целей обращения пользователей и в соответствии с анализом их предпочтений и поведения, что свидетельствует об антропоцентричном характере современной литературы. Важность ориентированности на пользователя описывается в трудах Е.В. Каламбет (2007), Н.Б. Егошиной (2011), О.М. Карповой (2016, 2018), Н.К. Simonsen (2011), P.A. Fuertes-Olivera, S. Tarp (2014), T.J.D. Bothma (2018), R.H. Gouws (2018), A. Dziemianko (2018), H. Agerbo (2018) и т.д.

В рамках всемирно известной лексикографической школы под руководством профессора О.М. Карповой выпущены труды и защищены диссертации, в которых также акцентируется внимание на необходимости выявления потребностей пользователей перед созданием словаря, например, работы Е.В. Щербаковой (2005), Т.Г. Петрашовой (2006), М.В. Лутцевой (2008), С.А. Маник (2020). В связи с тенденцией «краудсорсинга» (*crowdsourcing*) пользователям предоставляется возможность участвовать в дополнении словаря новыми входными единицами (*cooperative lexicography*).

Корпусная лексикография является отдельной областью современной лексикографии, в рамках которой на основе корпусных данных составляются учебные пособия и словари различной тематики (*corpus-based*), репертуар которых достаточно разнообразен в силу отличия их мега-, макро- и микроструктуры. Однако несмотря на значительное количество работ, посвященных описанию ценности корпусных данных в целом для лексикографии (О.М. Карпова (2008), И.И. Саженин (2013), А.С. Карамнов (2015), С.А. Маник (2016), I. Kosem, R. Krishnamurthy (2007), B.T.S. Atkins, M. Rundell (2008), H. Jackson (2018), V. Ooi (2018), O. Hargraves (2018), G. Faab (2018) и т.д.), вопрос о способах лексикографирования лексического пласта предметной области «кинематограф» и вопрос о принципах создания словарей по кинематографу на материале данных корпуса остаются мало изученными.

В рамках корпусной лингвистики, являющейся разделом прикладной лингвистики, активно разрабатываются и модернизируются корпуса, функциональные возможности которых становятся всё более разнообразными и совершенными. Несмотря на значительное количество работ, в которых описываются преимущества использования корпусных технологий для установления специфики кинодискурса (А.В. Корячкина (2013), P. Quaglio (2009), M.A. Walker, R. Grant, J.E. Sawyer, G.I. Lin, N. Wardrip-Fruin, M. Buell (2011), M.A. Walker, G.I. Lin, J.E. Sawyer (2012), M. Bednarek (2015), C. Gregori-Signes (2017), L. Busso, G. Vignozzi (2017)), возможность применения материала периодических изданий для создания корпуса в качестве источника информации для анализа кинодискурса изучена недостаточно.

Лингвисты предлагают различные определения понятия «кинодискурс», устанавливают его структурные компоненты, а также выявляют особенности языка этой предметной области в рамках системного подхода (исследования С.С. Зайченко (2011, 2013, 2018), А.Н. Зарецкой (2008, 2011), И.Н. Лавриненко (2012), Ю.А. Нелюбиной (2013, 2014),

Т.В. Духовной (2014, 2018), А.В. Корячкиной (2017), В.А. Барановской (2020), M. Dynel (2011), R. Piazza, M. Bednarek, F. Rossi (2011), J. Androutsopoulos (2012), R. Janney (2012) и т.д.), однако в рамках настоящей диссертации изучение кинодискурса сводится к описанию его особенностей на разных языковых уровнях на основе материала авторского корпуса, сведения из которого также используются при описании концепции словаря «*Cinematography*».

Анализ кинодискурса в представленной работе связан, в том числе с исследованием терминологии, значение которой (с точки зрения когнитивного терминоведения) проявляется в контексте. Данная идея отражена в работах Е.И. Головановой (2013), Л.М. Алексеевой, С.Л. Мишлановой (2002), В.Д. Табанаковой (2013), В.М. Лейчик (2002), Е.С. Кубряковой (2004), О.А. Барташовой (2010), R. Temmerman (1997), P. Faber (2014).

**Объектом** настоящего исследования является лексика периодических изданий «*American Cinematographer*» и «*Total Film*» (выпуски 2019-2020 годов), на основе которых создан узкий электронный корпус киноиндустрии «*Cinema*» с общим объёмом 918142 слов.

**Предметом** исследования выступают лингвистические особенности кинодискурса и способы их лексикографирования.

**Цель исследования** – описать особенности и систематизировать англоязычную лексику из периодических изданий про кинематограф и на основе корпуса данных специализированных текстов представить авторскую концепцию электронного словаря «*Cinematography*».

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие **исследовательские задачи**:

- рассмотреть становление корпусной лингвистики и корпусной лексикографии, проанализировать понятие «корпус» в диахроническом ракурсе;
- выявить и описать сферы применения лингвистического корпуса;

- разработать внешнюю и внутреннюю логико-понятийную схему предметной области «киноиндустрия»;
- дать определение кинодискурса и описать его особенности;
- создать узкий корпус «*Cinema*» на платформе «*Sketch Engine*» и на его основе систематизировать особенности современного англоязычного кинодискурса;
- провести обзор современных словарей по кинематографу;
- изучить профиль пользователя словаря «*Cinematography*»;
- описать мега-, макро- и микроструктуру предлагаемой модели специализированного словаря «*Cinematography*».

**Научная новизна** диссертации заключается в том, что в ней впервые:

- 1) расширено представление о лексикографическом корпусе, который предстаёт репрезентативным источником информации для создания специализированной справочной литературы по кинематографу, регистрирующей современный терминологический пласт;
- 2) дифференцированы существующие определения кинодискурса и систематизированы особенности кинодискурса;

[…]

15. Маник, С.А., Шамова, Н.А. Корпусные технологии как основа систематизации предметной области (На материале терминологии кино) / С.А. Маник, Н.А. Шамова // Теория и практика иностранного языка в высшей школе: сб. науч. ст. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2018. Вып. 14. – С. 170-176.

16. Шамова, Н.А. Концепция авторского англоязычного учебно-справочного пособия «cinematography» / Н.А. Шамова // Иностранные языки в диалоге культур: материалы Всерос. науч.-практ. конф. (с междунар. участием), 30 нояб.-2 дек. 2017 г. [Электронный ресурс] / отв. ред. И.В. Коровина; редкол.: Е.Н. Ваганова [и др.]. – Саранск: Изд-во Мордов. ун-та, 2018. – С. 1026-1033.
17. Шамова, Н.А. Отражение специфики LSP «Cinematography» в авторском учебно-справочном пособии / Н.А. Шамова // Молодая наука в классическом университете: тезисы докладов научных конференций фестиваля студентов, аспирантов и молодых ученых, Иваново, 16-20 апреля 2018 г.: в 7 ч. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2018. Ч. 7: Научная конференция «Актуальные проблемы филологии в XXI веке» – С. 66.
18. Шамова, Н.А. К вопросу изучения современного кинодискурса / Н.А. Шамова // Молодая наука в классическом университете: тезисы докладов научных конференций фестиваля студентов, аспирантов и молодых ученых, Иваново, 24–28 апреля 2017 г.: в 7 ч. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2017. Ч. 7: Научная конференция «Актуальные проблемы филологии в XXI веке», 2018. – С. 88.
19. Шамова, Н.А. К вопросу моделирования современного переводного словаря киноиндустрии / Н.А. Шамова // Проблемы теории, практики и дидактики перевода: Сборник научных трудов. Серия «Язык. Культура. Коммуникация». – Н. Новгород: НГЛУ, 2017. Т. 1. Вып. 20. – С. 228-233.
20. Шамова, Н.А. Новые возможности информационных технологий для корпусного анализа текстов (лексикографический аспект) / Н.А. Шамова // Лингвистические вызовы XXI века: Материалы всероссийской научной конференции, Иваново, 3 февраля 2017 г. – Москва: издательский центр «Азбуковник», 2017. – С. 137-143.
21. Шамова, Н.А. Корпусные технологии при анализе кинодискурса (на материале авторского электронного корпуса кино) / Н.А. Шамова //

- Ученые записки Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского. Филологические науки. Научный журнал. 2016. Т. 2 (68). № 4. – С. 97-102.
22. Шамова, Н.А. Корпусные технологии в учебном процессе глазами студентов / Н.А. Шамова // Всероссийский студенческий конвент «Инновация»: сборник материалов. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2016. – С. 472-476.
23. Шамова, Н.А. Современные тенденции применения корпусов при обучении иностранным языкам / Н.А. Шамова // Всероссийский студенческий конвент «Инновация»: сборник материалов. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2016. – С. 468-472.
24. Шамова, Н.А. Языковая специфика письменного кинодискурса на основе анализа авторского корпуса «cinema» / Н.А. Шамова // Общие и частные вопросы филологии: сб. науч. ст. / Чуваш. гос. пед. ун-т; отв. ред. Н.В. Кормилина, Н.Ю. Шугаева. – Чебоксары: Чуваш. гос. пед. ун-т, 2016. – С. 70-75.
25. Шамова, Н.А. Роль учебного корпуса в образовательном процессе XXI века / Н.А. Шамова // Молодая наука в классическом университете: тезисы докладов научных конференций фестиваля студентов, аспирантов и молодых ученых, Иваново, 25–29 апреля 2016 г.: в 7 ч. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2016. – Ч. 7: Научная конференция «Актуальные проблемы филологии в XXI веке», 2016. – С. 72.
26. Шамова, Н.А. Особенности перевода терминологии киноиндустрии с английского языка на русский язык (в свете межкультурной коммуникации) / Н.А. Шамова // Язык: категории, функции, речевое действие: Материалы девятой научной конференции с международным участием, 14-15 апреля 2016 г., Москва – Коломна. Часть II / Московский педагогический государственный университет; Государственный социально-гуманитарный университет. – Москва: МПГУ; Коломна: ГСГУ, 2016. – С. 293-295.

27. Шамова, Н.А. К вопросу разработки концепции учебного глоссария нового типа «сiнeтa» / Н.А. Шамова // Молодая наука в классическом университете: тезисы докладов научных конференций фестиваля студентов, аспирантов и молодых ученых, Иваново, 20–24 апреля 2015 г.: в 7 ч. – Иваново: Иван. гос. ун-т, 2015. – Ч. 7: Научная конференция «Актуальные проблемы филологии в XXI веке», 2015. – С. 50.
28. Шамова, Н.А. Новый взгляд на учебный словарь XXI века / Н.А. Шамова // Язык в сфере профессиональной коммуникации: сборник материалов международной научно-практической конференции студентов и аспирантов. (Екатеринбург, 21 апреля 2015 г.). – Екатеринбург: Изд-во УМЦ УПИ, 2015. – С. 194-198.
29. Шамова, Н.А. К вопросу создания электронного корпуса английской терминологии киноиндустрии XXI века / Н.А. Шамова // Современная русская лексикология, лексикография и лингвогеография. 2015: Сборник статей / отв. ред. О.Н. Крылова / Ин-т лингв. исслед. РАН. – СПб.: Нестор-История, 2015. – С. 265-272.