ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Шамовой Надежды Александровны «АНГЛОЯЗЫЧНЫЙ КИНОДИСКУРС В ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКОМ ОТРАЖЕНИИ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04. – германские языки

Реферируемая диссертация «Англоязычный кинодискурс в лексикографическом отражении», выполненная Н.А. Шамовой, представляет особый интерес в связи развитием методов разработки авторитетных лексикографических справочников на основе корпусных данных, что стало возможным в связи с новейшими технологиями XXI века. Антропоцентрический характер современных текстов, ориентация на адресата (targeting) определяют развитие лексикографии в таких направлениях как crowdsourcing, cooperative lexicography.

Актуальность исследования несомненна и обусловлена необходимостью дальнейшего изучения различных типов современного дискурса (в частности, кинодискурса) на основе методологии таких областей прикладной лингвистики как корпусная лингвистика и лексикография.

Новизну работы Н.А. Шамовой определяет материал исследования (лексика периодических изданий «American Cinematographer» и «Total Film»: выпуски 2019-2020 годов) и методы его анализа: на основе указанной лексики создан узкий электронный корпус киноиндустрии «Cinema» (почти 1 млн. слов).

Работу отличает тщательный и всесторонний анализ материала исследования, выполненный на стыке теоретической и прикладной лингвистики.

Текст автореферата свидетельствует о высоком теоретическом уровне исследования, который обусловлен использованием серьезной отечественной и зарубежной теоретической базы, новейшего материала, а также методов, максимально отвечающих задачам исследования и обеспечивающих достоверность результатов и убедительность выводов.

Теоретическая значимость проведенного исследования состоит в том, что в нем продолжается разработка современных концепций лексикографии в русле Ивановской научной школы, уточняется методология корпусных исследований на материале современной дискурсологии, систематизируется терминология киноиндустрии.

Следует отметить важность, перспективность и практическую значимость цели исследования: представить авторскую концепцию электронного словаря «Cinematography». **Практическая значимость** работы заключается в возможности использования ее результатов в высшей школе на занятиях по лексикологии, корпусной и компьютерной лингвистике, а также в лексикографической практике (создание «профиля пользователя»), в области перевода и медиалингвистики.

В порядке дискуссии хотелось бы задать автору уточняющие вопросы, которые, вероятно, раскрыты в полном тексте диссертации: 1. В какой степени в словарь киноиндустрии вошла специальная лексика, профессионализмы и терминология аудио-визуального перевода как активно развивающейся переводческой деятельности в области современной киноиндустрии? 2. Чем подтверждается исключительно «развлекательный» характер кинодискурса и «отсутствие в нем агрессивности»? Насколько верно это утверждение для всех типов кинодискурса?

Заданные вопросы ни в коей мере не влияют на высокую оценку рецензируемого исследования, не затрагивают его выводов и результатов, а напротив подчеркивают перспективность и актуальность анализируемых новых областей и методов работы с текстами, фиксации и автоматической обработки вербализованных больших данных.

Работа Н.А. Шамовой является законченным и оригинальным исследованием. Содержание автореферата соответствует поставленным автором задачам, которые последовательно решены в ходе работы над диссертацией. Автор четко представил результаты проведенного исследования, которые позволяют констатировать расширение границ понятия «корпус» до «неограниченного ресурса», характеризующегося «сверхбыстрыми темпами автоматического обновления данных» (с. 8 автореферата).

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертация Шамовой Н.А. «Англоязычный кинодискурс в лексикографическом отражении» является самостоятельной научно-квалификационной работой и полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата наук, пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Шамова Надежда Александровна заслуживает присуждение ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки.

Доктор филологических наук, доцент,
декан факультета лингвистики и
межкультурной коммуникации,
и.о. заведующего кафедрой
английского языка в сфере юриспруденции
Одинцовского филиала МГИМО МИД РФ

В.А. Иконникова

Иконникова Валентина Александровна

Контактная информация:

Место работы: Одинцовский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный институт международных отношений (университет)»

Министерства иностранных дел Российской Федерации

Адрес места работы: 143007, г. Одинцово, ул. Ново-Спортивная, д. 3.

Электронный адрес: <https://odin.mgimo.ru/>

Рабочий телефон: +7-495-661-71-98*51-61

Адрес электронной почты: v.ikonnikova@odin.mgimo.ru

С основными исследованиями Иконниковой Валентины Александровны можно ознакомиться на сайте <http://elibrary.ru>.